Hasil pembacaan yang dilakukan oleh Suwedi Montana terhadap beberapa nisan yang

terdapat di dalam Benteng Kuta Lubuk menunjukkan angka tertua adalah 680 H (1211

M) (Montana,1997:86). Pertanggalan tersebut menunjukkan umur yang lebih tua

dibandingkan dengan nisan Sultan Malik as-Shaleh di Samudera Pasai -berangka

tahun 696 H (1297 M)- yang dikenal sebagai daerah asal mula penyebaran Islam.

Nisan-nisan tipe ini banyak tersebar di hampir semua tempat di Aceh. Bentuk nisan ini

cukup unik karena cenderung lebih menyerupai lingga ataupun menhir. Bentuk-bentuk

penyesuaian dari masa pra-Islam ke Islam. Nisan-nisan tersebut merupakan

Islam. Pahlawan Syah disebut juga dengan sebutan Datuk Pegu, atau Husein. Cerita

ini sangat berkembang di masyarakat. Pada nisan Pahlawan Syah terdapat

pertulisan/kaligrafi yang menyebutkan nama Husein serta angka tahun kata “ Tis’in

wasab’a mi’ah” atau sembilan puluh dan tujuh ratus 790 H (1388 M). Pada nisan

tersebut juga terdapat medali yang mirip dengan soleil de Majapahit

(Montana,1997:90)

Pertulisan yang terdapat pada nisan tipe plakpling di kompleks makam benteng Kuta

Lubuk juga menunjukkan angka tahun yang cukup tua, pembacaan yang dilakukan